

ALADI/SEC/di 1881.5
8 de diciembre de 2004

PERÚ

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2003-2004

En los primeros nueve meses de 2004 el comercio exterior del Perú se caracterizó por una expansión significativa de sus exportaciones (34%) y por un crecimiento más moderado de sus importaciones (17,2%) con respecto a igual período del año anterior. Como resultado de ello, el superávit comercial de dicho país aumentó en forma importante, pasando de 298 a 1.442 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las ventas abarcó tanto a las exportaciones tradicionales (34,4%) como a las no tradicionales (33,6%), siendo las primeras las que explican, en mayor medida (72%), el aumento global. El buen desempeño de las mismas se vincula con la mejoría experimentada por los precios internacionales de los principales productos: el oro (13,3%), el cobre (65,5%), el zinc (29,3%) y la harina de pescado (8,4%). Asimismo, corresponde destacar que el aumento de las ventas peruanas se extendió tanto al ámbito intrarregional (51,8%) como al extrarregional (30,9%).

Por su parte, la expansión de las compras peruanas operó en un contexto de crecimiento de la actividad económica. En efecto, el PBI se incrementó un 4,4% en los primeros nueve meses de 2004 respecto a igual período del año anterior. Esto impulsó las adquisiciones de materias primas y productos intermedios (23%), de bienes de capital (16%) y, en menor medida, de bienes de consumo (3%).

Con los países miembros de la ALADI el comercio exterior peruano se caracterizó por una expansión tanto de sus exportaciones (51,8%) como de sus importaciones (30,4%). A pesar de ello, y como consecuencia de que estas últimas crecieron en valor absoluto más que las ventas, el déficit comercial del Perú con la región aumentó, pasando de 1.509 a 1.766 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las ventas intrarregionales se extendió a todos los países de destino con excepción de Cuba (-0,4%), destacándose por su incidencia en el total el aumento de las exportaciones a Brasil (55,6%), Chile (48,6%), México (119,3%) y Venezuela (117,9%) (Cuadro 2).

Por su parte, las importaciones intrarregionales exhibieron comportamientos diversos según origen. En términos de valores absolutos se destacaron los aumentos

de las compras procedentes de Brasil (26,9%), Colombia (73,5%) y Venezuela (134,6%) así como la reducción de las originarias de Ecuador (-4,2%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo el comercio del Perú se caracterizó por un aumento significativo de las exportaciones (30,9%) y uno más moderado de las importaciones (8,6%). Como resultado de ello, el superávit comercial extrarregional peruano aumentó de manera importante, pasando de 1.808 a 3.209 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio por principales áreas geoeconómicas se observa que el importante incremento de las exportaciones se extendió a las principales de ellas: Estados Unidos (50,3%), Unión Europea (26,8%), Japón (60,3%), China (58,3%) y Economías de Reciente Industrialización (39,8%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones procedentes del Resto del Mundo exhibieron, en general, un comportamiento expansivo: Estados Unidos (22,8%), Unión Europea (5,8%), China (16%) y Economías de Reciente Industrialización (10,5%). Por el contrario, las originarias del Japón (-7%) y de los países incorporados en 2004 a la Unión Europea (-6,4%) se contrajeron moderadamente (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACION		IMPORTACION		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	ALADI	CIF	ALADI	
<u>Enero-setiembre 2004</u>					
Argentina	28 494	2,0	417 177	13,0	- 388 683
Bolivia	94 397	6,5	90 273	2,8	4 124
Brasil	256 026	17,7	477 528	14,9	- 221 502
Chile	438 146	30,4	340 975	10,6	97 171
Colombia	186 234	12,9	626 484	19,5	- 440 250
Cuba	2 047	0,1	261	0,0	1 786
Ecuador	138 486	9,6	460 008	14,3	- 321 522
México	165 177	11,4	207 149	6,5	- 41 972
Paraguay	386	0,0	62 882	2,0	- 62 496
Uruguay	7 127	0,5	12 398	0,4	- 5 271
Venezuela	126 853	8,8	514 375	16,0	- 387 522
TOTAL ALADI	1 443 373	100,0	3 209 510	100,0	-1 766 137
RESTO DEL MUNDO	7 304 191		4 095 583		3 208 608
TOTAL GLOBAL	8 747 564		7 305 093		1 442 471
<u>Enero-setiembre 2003</u>					
Argentina	13 092	1,4	406 552	16,5	- 393 460
Bolivia	76 617	8,1	46 040	1,9	30 577
Brasil	164 529	17,3	376 229	15,3	- 211 700
Chile	294 832	31,0	299 624	12,2	- 4 792
Colombia	143 008	15,0	361 111	14,7	- 218 103
Cuba	2 056	0,2	310	0,0	1 746
Ecuador	116 353	12,2	480 120	19,5	- 363 767
México	75 334	7,9	211 152	8,6	- 135 818
Paraguay	268	0,0	47 640	1,9	- 47 372
Uruguay	6 776	0,7	12 500	0,5	- 5 724
Venezuela	58 211	6,1	219 221	8,9	- 161 010
TOTAL ALADI	951 076	100,0	2 460 499	100,0	-1 509 423
RESTO DEL MUNDO	5 578 381		3 770 538		1 807 843
TOTAL GLOBAL	6 529 457		6 231 037		298 420

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

CUADRO 2**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	15 402	117,6	0,2
Bolivia	17 780	23,2	0,3
Brasil	91 497	55,6	1,4
Chile	143 314	48,6	2,2
Colombia	43 226	30,2	0,7
Cuba	- 9	-0,4	0,0
Ecuador	22 133	19,0	0,3
México	89 843	119,3	1,4
Paraguay	118	44,0	0,0
Uruguay	351	5,2	0,0
Venezuela	68 642	117,9	1,1
TOTAL ALADI	492 297	51,8	7,5
RESTO DEL MUNDO	1 725 810	30,9	26,4
TOTAL GLOBAL	2 218 107	34,0	34,0
<u>Importación</u>			
Argentina	10 625	2,6	0,2
Bolivia	44 233	96,1	0,7
Brasil	101 299	26,9	1,6
Chile	41 351	13,8	0,7
Colombia	265 373	73,5	4,3
Cuba	- 49	-15,8	0,0
Ecuador	- 20 112	-4,2	-0,3
México	- 4 003	-1,9	-0,1
Paraguay	15 242	32,0	0,2
Uruguay	- 102	-0,8	0,0
Venezuela	295 154	134,6	4,7
TOTAL ALADI	749 011	30,4	12,0
RESTO DEL MUNDO	325 045	8,6	5,2
TOTAL GLOBAL	1 074 056	17,2	17,2

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/t. GLOBAL	
<u>Enero-setiembre 2004</u>					
ALADI	1 443 373	16,5	3 209 510	43,9	-1 766 137
Comunidad Andina	545 970	6,2	1 691 140	23,2	-1 145 170
Grupo de los Tres	478 264	5,5	1 348 008	18,5	- 869 744
MERCOSUR	292 033	3,3	969 985	13,3	- 677 952
Estados Unidos	2 382 071	27,2	1 438 184	19,7	943 887
Unión Europea - 15	2 244 549	25,7	842 440	11,5	1 402 109
Unión Europea - 10 (1)	13 304	0,2	36 259	0,5	- 22 955
Japón	441 959	5,1	263 880	3,6	178 079
China	829 834	9,5	516 840	7,1	312 994
E.R.I. (2)	436 696	5,0	489 658	6,7	- 52 962
OTRAS ÁREAS	955 778	10,9	508 322	7,0	447 456
TOTAL GLOBAL	8 747 564	100,0	7 305 093	100,0	1 442 471
<u>Enero-setiembre 2003</u>					
ALADI	951 076	14,6	2 460 499	39,5	-1 509 423
Comunidad Andina	394 189	6,0	1 106 492	17,8	- 712 303
Grupo de los Tres	276 553	4,2	791 484	12,7	- 514 931
MERCOSUR	184 665	2,8	842 921	13,5	- 658 256
Estados Unidos	1 584 666	24,3	1 171 539	18,8	413 127
Unión Europea - 15	1 770 556	27,1	796 311	12,8	974 245
Unión Europea - 10 (1)	8 523	0,1	38 732	0,6	- 30 209
Japón	275 689	4,2	283 746	4,6	- 8 057
China	524 171	8,0	445 632	7,2	78 539
E.R.I. (2)	312 356	4,8	442 931	7,1	- 130 575
OTRAS ÁREAS	1 102 420	16,9	591 647	9,5	510 773
TOTAL GLOBAL	6 529 457	100,0	6 231 037	100,0	298 420

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	492 297	51,8	7,5
Comunidad Andina	151 781	38,5	2,3
Grupo de los Tres	201 711	72,9	3,1
MERCOSUR	107 368	58,1	1,6
Estados Unidos	797 405	50,3	12,2
Unión Europea - 15	473 993	26,8	7,3
Unión Europea - 10 (2)	4 781	56,1	0,1
Japón	166 270	60,3	2,5
China	305 663	58,3	4,7
E.R.I. (3)	124 340	39,8	1,9
OTRAS AREAS	- 146 642	-13,3	-2,2
TOTAL GLOBAL	2 218 107	34,0	34,0
<u>Importación</u>			
ALADI	749 011	30,4	12,0
Comunidad Andina	584 648	52,8	9,4
Grupo de los Tres	556 524	70,3	
MERCOSUR	127 064	15,1	2,0
Estados Unidos	266 645	22,8	4,3
Unión Europea - 15	46 129	5,8	0,7
Unión Europea - 10 (2)	- 2 473	-6,4	0,0
Japón	- 19 866	-7,0	-0,3
China	71 208	16,0	1,1
E.R.I. (3)	46 727	10,5	0,7
OTRAS AREAS	- 83 325	-14,1	-1,3
TOTAL GLOBAL	1 074 056	17,2	17,2

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán